

青森市議会議長
長谷川章悦 様

会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

大矢保



令和元年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	79,053 円	
	研修費	98,900 円	
	広報費	0 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	176,185 円	
	人件費	116,873 円	
	事務所費	35,108 円	
	計	506,119 円	
差し引き（収入－支出）		573,881 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



平成 31年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(原分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	4月23日	資料購入費	公明新聞購読料(4月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	268,113	1	
2	4月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	(株)佐藤新聞店舗		3,400	1	3,400	264,713	2	
3	4月26日	資料購入費	読売新聞購読料(4月分)	読売センター青森南部		3,400	1	3,400	261,313	3	
4	4月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	(株)キャプテンスタジオ		566	1	566	260,747	4	
5	5月21日	人件費	人件費(4月分)	██████████		8,750	1	8,750	251,997	5	
6	5月28日	資料購入費	D-file購読料(4月分)	イマジン出版株式会社		4,860	1	4,860	247,137	6	
7	5月30日	事務所費	電話料金(4月分)	青森市長		52	1/2	26	247,111	7	
8	5月30日	調査研究費	コピー料金(4月分)	青森市長		155	1	155	246,956	8	
9								0	246,956		
10								0	246,956		
11								0	246,956		
12								0	246,956		
13								0	246,956		
14								0	246,956		
15								0	246,956		
16								0	246,956		
17								0	246,956		
18								0	246,956		
19								0	246,956		
20								0	246,956		
4 月 小 計					270,000	23,070		23,044	246,956		

令和元年5月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(原分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支 明 書 番号
		前月繰り越し			・ 246,956				246,956		
1	5月20日	資料購入費	読売新聞購読料(5月分)	読売センター青森南部		・ 3,400	1	・ 3,400	243,556	1	
2	5月22日	資料購入費	公明新聞購読料(5月分)	販売店 一戸建智		・ 1,887	1	・ 1,887	241,669	2	
3	5月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	榑佐藤新聞店舗		・ 3,400	1	・ 3,400	238,269	3	
4	5月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	榑キャプテンスタジオ		・ 566	1	・ 566	237,703	4	
5	5月31日	調査研究費	タブレット利用料金(5月分)	NTTコミュニケーションズ		・ 2,376	1/2	・ 1,188	236,515	5	
6	6月21日	人件費	人件費(5月分)			・ 8,750	1	・ 8,750	227,765	6	
7	6月28日	事務所費	電話料金(5月分)	青森市長		・ 60	1/2	・ 30	227,735	7	
8	6月28日	調査研究費	コピー料金(5月分)	青森市長		・ 117	1	・ 117	227,618	8	
9	6月28日	調査研究費	カラーコピー料金(5月分)	青森市長		・ 59	1	・ 59	227,559	9	
10	7月3日	資料購入費	D-file購読料(5月分)	イマジン出版株式会社		・ 5,940	1	・ 5,940	221,619	10	
11								0	221,619		
12								0	221,619		
13								0	221,619		
14								0	221,619		
15								0	221,619		
16								0	221,619		
17								0	221,619		
18								0	221,619		
19								0	221,619		
20								0	221,619		
5 月 小 計					246,956	・ 26,555		・ 25,337	・ 221,619		

令和元年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 明細書 番号
		前月繰り越し			・ 221,619				221,619		
1	6月14日	調査研究費	クリップ代	株式会社マルキ		・ 2,356	1	・ 2,356	219,263	1	
2	6月17日	調査研究費	電卓・A4コピー用紙・ハサミ代	株式会社マルキ		・ 9,499	1	・ 9,499	209,764	2	
3	6月17日	調査研究費	鉛筆削り器・ファイル代 他	株式会社マルキ		・ 9,662	1	・ 9,662	200,102	3	
4	6月19日	調査研究費	セロテープ代(大巻15mm)	株式会社マルキ		・ 2,857	1	・ 2,857	197,245	4	
5	6月21日	資料購入費	読売新聞購読料(6月分)	読売センター青森南部		・ 3,400	1	・ 3,400	193,845	5	
6	6月24日	資料購入費	公明新聞購読料(6月分)	販売店 一戸建智		・ 1,887	1	・ 1,887	191,958	6	
7	6月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	㈱佐藤新聞店舗		・ 3,400	1	・ 3,400	188,558	7	
8	6月26日	調査研究費	コピー用紙・のり代	株式会社マルキ		・ 460	1	・ 460	188,098	8	
9	6月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	㈱キャプテンスタジオ		・ 566	1	・ 566	187,532	9	
10	6月28日	人件費	残業代	■■■■■		・ 8,750	1	・ 8,750	178,782	10	
11	7月3日	資料購入費	追録ご納本分	新日本法規出版株式会社		・ 3,529	1	・ 3,529	175,253	11	
12	7月19日	人件費	人件費(6月分)	■■■■■		・ 8,750	1	・ 8,750	166,503	12	
13	7月29日	資料購入費	D-file購読料(6月分)	イマジン出版株式会社		・ 4,860	1	・ 4,860	161,643	13	
14	7月31日	事務所費	電話料金(6月分)	青森市長		・ 66	1/2	・ 33	161,610	14	
15	7月31日	調査研究費	コピー料金(6月分)	青森市長		・ 64	1	・ 64	161,546	15	
16	7月31日	調査研究費	カラーコピー料金(6月分)	青森市長		・ 21	1	・ 21	161,525	16	
17								0	161,525		
18								0	161,525		
19								0	161,525		
20								0	161,525		
6 月 小 計					221,619	・ 60,127		・ 60,094	・ 161,525		

令和元年7月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支私証明番号
		政務活動費(7~9月分)			・ 270,000				270,000		
		前月繰り越し			・ 161,525				431,525		
1	・ 7月4日	調査研究費	クリアホルダー・ポストイット代	株式会社マルキ		・ 247	1	・ 247	431,278	1	
2	・ 7月22日	資料購入費	読売新聞購読料(7月分)	読売センター青森南部		・ 3,400	1	・ 3,400	427,878	2	
3	・ 7月22日	資料購入費	公明新聞購読料(7月分)	販売店 一戸建智		・ 1,887	1	・ 1,887	425,991	3	
4	・ 7月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	㈱佐藤新聞店舗		・ 3,400	1	・ 3,400	422,591	4	
5	・ 7月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	㈱キャプテンスタジオ		・ 566	1	・ 566	422,025	5	
6	・ 7月31日	調査研究費	タブレット利用料金(7月分)	NTTコミュニケーションズ		・ 2,376	1/2	・ 1,188	420,837	6	
7	・ 8月21日	人件費	人件費(7月分)	■■■■■		8,750	1	8,750	412,087	7	
8	・ 8月26日	資料購入費	D-file購読料(7月分)	イマジン出版株式会社		・ 4,860	1	・ 4,860	407,227	8	
9	8月28日	事務所費	電話料金(7月分)	青森市長		・ 33	1/2	・ 16	407,211	9	
10	・ 8月28日	調査研究費	コピー料金(7月分)	青森市長		17	1	・ 17	407,194	10	
11								0	407,194		
12								0	407,194		
13								0	407,194		
14								0	407,194		
15								0	407,194		
16								0	407,194		
17								0	407,194		
18								0	407,194		
19								0	407,194		
20								0	407,194		
7 月 小 計					・ 431,525	・ 25,536		・ 24,331	407,194		

令和元年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(区分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明 番号
		前月繰り越し			・ 407,194				407,194		
1	8月20日	資料購入費	読売新聞購読料(8月分) ・	読売センター青森南部		・ 3,400	1	・ 3,400	403,794	1	
2	・ 8月22日	資料購入費	公明新聞購読料(8月分) ・	販売店 一戸建智		・ 1,887	1	・ 1,887	401,907	2	
3	・ 8月23日	調査研究費	ボールペン代 ・	株式会社マルキ		・ 37	1	37	401,870	3	
4	・ 8月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分) ・	読佐藤新聞店舗		・ 3,400	1	・ 3,400	398,470	4	
5	・ 8月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分) ・	読キャプテンススタジオ		・ 566	1	・ 566	397,904	5	
6	・ 8月29日	調査研究費	インクカートリッジ代 ・	株式会社マルキ		・ 1,035	1/2	・ 517	397,387	6	
7	・ 8月30日	事務所費	住宅地図代 ・	株式会社ゼンリン		・ 69,660	1/2	・ 34,830	362,557	7	
8	9月2日	調査研究費	タブレット利用料金(8月分) ・	NTTコミュニケーションズ		・ 1,188	1/2	・ 594	361,963	8	
9	・ 9月10日	資料購入費	追録ご納本分 ・	新日本法規出版株式会社		・ 3,652	1	・ 3,652	358,311	9	
10	9月20日	人件費	人件費(8月分) ・	██████████		・ 8,750	1	・ 8,750	349,561	10	
11	・ 9月27日	資料購入費	D-file購読料(8月分) ・	イマジン出版株式会社		・ 4,104	1	・ 4,104	345,457	11	
12	・ 9月27日	事務所費	電話料金(8月分) ・	青森市長		・ 41	1/2	・ 20	345,437	12	
13	・ 9月27日	調査研究費	コピー料金(8月分) ・	青森市長		・ 55	1	・ 55	345,382	13	
14								0	345,382		
15								0	345,382		
16								0	345,382		
17								0	345,382		
18								0	345,382		
19								0	345,382		
20								0	345,382		
8 月 小 計					407,194	・ 97,775		・ 61,812	・ 345,382		

令和元年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明番号
		前月繰り越し			・ 345,382				345,382		
1	・ 9月20日	資料購入費	読売新聞購読料(9月分)	読売センター青森南部		・ 3,400	1	・ 3,400	341,982	1	
2	・ 9月24日	資料購入費	公明新聞購読料(9月分)	販売店 一戸建智		・ 1,887	1	・ 1,887	340,095	2	
3	・ 9月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	㈱佐藤新聞店舗		・ 3,400	1	・ 3,400	336,695	3	
4	・ 9月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	㈱キャプテンスタジオ		・ 566	1	・ 566	336,129	4	
5	・ 9月30日	調査研究費	タブレット利用料金(9月分)	NTTコミュニケーションズ		・ 1,188	1/2	・ 594	335,535	5	
6	・ 10月21日	人件費	人件費(9月分)	■■■■■		・ 8,750	1	・ 8,750	326,785	6	
7	・ 10月30日	事務所費	電話料金(9月分)	青森市長		・ 18	1/2	・ 9	326,776	7	
8	・ 10月30日	調査研究費	コピー料金(9月分)	青森市長		・ 63	1	・ 63	326,713	8	
9								0	326,713		
10								0	326,713		
11								0	326,713		
12								0	326,713		
13								0	326,713		
14								0	326,713		
15								0	326,713		
16								0	326,713		
17								0	326,713		
18								0	326,713		
19								0	326,713		
20								0	326,713		
9 月 小 計					345,382	・ 19,272		・ 18,669	・ 326,713		

令和元年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明 番 号
		政務活動費(10~12月分)			、 270,000				270,000		
		前月繰り越し			、 326,713				596,713		
1	、10月18日	研修費	交通費、	日専連旅行センター		、 77,360	1	、 77,360	519,353	1	
2	、10月18日	研修費	宿泊費・現地交通費、	日専連旅行センター		、 13,880	1	、 13,880	505,473	2	
3	、10月23日	研修費	参加費、	株式会社JTB		、 7,000	1	、 7,000	498,473	3	
4	、10月23日	研修費	振込手数料、	株式会社北日本銀行		、 660	1	、 660	497,813	4	
5	、10月23日	資料購入費	公明新聞購読料(10月分)、	販売店 一戸建智		、 1,887	1	、 1,887	495,926	5	
6	、10月23日	資料購入費	読売新聞購読料(10月分)、	読売センター青森南部		、 3,400	1	、 3,400	492,526	6	
7	、10月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)、	㈱佐藤新聞店舗		、 3,400	1	、 3,400	489,126	7	
8	、10月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)、	㈱キャプテンススタジオ		、 566	1	、 566	488,560	8	
9	、10月28日	資料購入費	D-file購読料(10月発行分)、	イマジン出版株式会社		、 4,950	1	、 4,950	483,610	9	
10	、10月31日	調査研究費	タブレット利用料金(10月分)、	NTTコミュニケーションズ		、 1,188	1/2	、 594	483,016	10	
11	、11月21日	人件費	人件費(10月分)、	██████████		、 8,750	1	、 8,750	474,266	11	
12	、11月29日	事務所費	電話料金(10月分)、	青森市長		、 72	1/2	、 36	474,230	12	
13	、11月29日	調査研究費	コピー料金(10月分)、	青森市長		、 21	1	、 21	474,209	13	
14								0	474,209		
15								0	474,209		
16								0	474,209		
17								0	474,209		
18								0	474,209		
19								0	474,209		
20								0	474,209		
10 月 小 計					、 596,713	、 123,134		、 122,504	、 474,209		

令和元年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			・ 474,209				474,209		
1	・11月22日	資料購入費	公明新聞購読料(11月分)	販売店 一戸建智		・ 1,887	1	・ 1,887	472,322	1	
2	・11月25日	資料購入費	読売新聞購読料(11月分)	読売センター青森南部		・ 3,400	1	・ 3,400	468,922	2	
3	・11月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	崎佐藤新聞店舗		・ 3,400	1	・ 3,400	465,522	3	
4	・11月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	崎キャプテンスタジオ		・ 566	1	・ 566	464,956	4	
5	・11月27日	資料購入費	D-file購読料(11月発行分)	イマジン出版株式会社		・ 4,950	1	・ 4,950	460,006	5	
6	・12月2日	調査研究費	タブレット利用料金(11月分)	NTTコミュニケーションズ		・ 1,210	1/2	・ 605	459,401	6	
7	・12月20日	人件費	人件費(11月分)	■■■■■		・ 8,750	1	・ 8,750	450,651	7	
8	・12月26日	事務所費	電話料金(11月分)	青森市長		・ 24	1/2	・ 12	450,639	8	
9	・12月26日	調査研究費	コピー料金(11月分)	青森市長		・ 29	1	・ 29	450,610	9	
10								0	450,610		
11								0	450,610		
12								0	450,610		
13								0	450,610		
14								0	450,610		
15								0	450,610		
16								0	450,610		
17								0	450,610		
18								0	450,610		
19								0	450,610		
20								0	450,610		
11 月 小 計					474,209	・ 24,216		・ 23,599	・ 450,610		

令和元年12月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			450,610				450,610		
1	12月10日	人件費	残業代			8,750	1	8,750	441,860	1	
2	12月16日	調査研究費	のり・コピー用紙代	株式会社マルキ		524	1	524	441,336	2	
3	12月20日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	銜佐藤新聞店舗		3,400	1	3,400	437,936	3	
4	12月23日	資料購入費	公明新聞購読料(12月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	436,049	4	
5	12月24日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	銜キャプテンススタジオ		566	1	566	435,483	5	
6	12月25日	資料購入費	読売新聞購読料(12月分)	読売センター青森南部		3,400	1	3,400	432,083	6	
7	12月27日	資料購入費	追録ご納本分	新日本法規出版株式会社		3,678	1	3,678	428,405	7	
8	12月27日	資料購入費	D-file購読料(12月発行分)	イマジン出版株式会社		6,050	1	6,050	422,355	8	
9	1月6日	調査研究費	タブレット利用料金(12月分)	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	421,750	9	
10	1月21日	人件費	人件費(12月分)			8,750	1	8,750	413,000	10	
11	1月30日	事務所費	電話料金(12月分)	青森市長		33	1/2	16	412,984	11	
12	1月30日	調査研究費	コピー料金(12月分)	青森市長		74	1	74	412,910	12	
13								0	412,910		
14								0	412,910		
15								0	412,910		
16								0	412,910		
17								0	412,910		
18								0	412,910		
19								0	412,910		
20								0	412,910		
12 月 小 計					450,610	38,322		37,700	412,910		

令和 2年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			412,910				682,910		
1	1月8日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		772	1/2	386	682,524	1	
2	1月22日	資料購入費	公明新聞購読料(1月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	680,637	2	
3	1月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	㈱佐藤新聞店舗		3,400	1	3,400	677,237	3	
4	1月27日	資料購入費	読売新聞購読料(1月分)	読売センター青森南部		3,400	1	3,400	673,837	4	
5	1月27日	資料購入費	D-file購読料(1月発行分)	イマジン出版株式会社		4,950	1	4,950	668,887	5	
6	1月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	㈱キャプテンスタジオ		484	1	484	668,403	6	
7	1月31日	調査研究費	タブレット利用料金(1月分)	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	667,798	7	
8	2月21日	人件費	人件費(1月分)	■■■■■		14,998	1/2	7,499	660,299	8	
9	2月28日	事務所費	電話料金(1月分)	青森市長		60	1/2	30	660,269	9	
10	2月28日	調査研究費	コピー料金(1月分)	青森市長		32	1	32	660,237	10	
11								0	660,237		
12								0	660,237		
13								0	660,237		
14								0	660,237		
15								0	660,237		
16								0	660,237		
17								0	660,237		
18								0	660,237		
19								0	660,237		
20								0	660,237		
1 月 小 計					682,910	31,193		22,673	660,237		

令和 2年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(採分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			660,237				660,237		
1	2月12日	調査研究費	交通費・宿泊費	日専連旅行センター		35,800	1	35,800	624,437	1	
2	2月25日	資料購入費	公明新聞購読料(2月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	622,550	2	
3	2月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	榑佐藤新聞店舗		3,400	1	3,400	619,150	3	
4	2月25日	資料購入費	読売新聞購読料(2月分)	読売センター青森南部		3,400	1	3,400	615,750	4	
5	2月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	榑キャブテンススタジオ		425	1	425	615,325	5	
6	2月27日	資料購入費	D-file購読料(2月発行分)	イマジン出版株式会社		3,080	1	3,080	612,245	6	
7	3月2日	調査研究費	タブレット利用料金(2月分)	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	611,640	7	
8	3月19日	人件費	人件費(2月分)			6,562	1	6,562	605,078	8	
9	3月31日	事務所費	電話料金(2月分)	青森市長		36	1/2	18	605,060	9	
10	3月31日	調査研究費	コピー料金(2月分)	青森市長		82		82	604,978	10	
11								0	604,978		
12								0	604,978		
13								0	604,978		
14								0	604,978		
15								0	604,978		
16								0	604,978		
17								0	604,978		
18								0	604,978		
19								0	604,978		
20								0	604,978		
2 月 小 計					660,237	55,882		55,259	604,978		

令和 2年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			604,978				604,978		
1	3月23日	資料購入費	公明新聞購読料(3月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	603,091	1	
2	3月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(3月分)	榑佐藤新聞店舗		3,400	1	3,400	599,691	2	
3	3月25日	資料購入費	読売新聞購読料(3月分)	読売センター青森南部		3,400	1	3,400	596,291	3	
4	3月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(3月分)	榑キャプテンスタジオ		425	1	425	595,866	4	
5	3月27日	資料購入費	D-file購読料(3月発行分)	イマジン出版株式会社		6,050	1	6,050	589,816	5	
6	3月31日	調査研究費	コピー用紙・ファイル・カッター・ハサミ	株式会社マルキ		8,500	1	8,500	581,316	6	
7	3月31日	調査研究費	タブレット利用料金(3月分)	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	580,711	7	
8	4月21日	人件費	人件費(3月分)			6,562	1	6,562	574,149	8	
9	4月24日	事務所費	電話料金(3月分)	青森市長		64	1/2	32	574,117	9	
10	4月24日	調査研究費	コピー料金(3月分)	青森市長		236	1	236	573,881	10	
11								0	573,881		
12								0	573,881		
13								0	573,881		
14								0	573,881		
15								0	573,881		
16								0	573,881		
17								0	573,881		
18								0	573,881		
19								0	573,881		
20								0	573,881		
3 月 小 計					604,978	31,734		31,097	573,881		